
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICI
SETTORE 04 - LAVORI PUBBLICI - POLITICHE EDILIZIA ABITATIVA,  

VIGILANZA ATERP, ESPROPRI

________________________________________________________________________________

Assunto il 16/02/2022 
    
Numero Registro Dipartimento: 173

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1994 del 28/02/2022

OGGETTO: LEGGE 23/96 "NORME PER L'EDILIZIA SCOLASTICA" - PROGRAMMAZIONE 
ECONOMIE DERIVANTI DALL'ATTUAZIONE DEI PIANI ANNUALI 2007, 2008 E 2009. 
DECRETO N. 4644 DEL 15/05/2018 COMUNE DI CRUCOLI - KR INTERVENTO: EDIFICIO 
SCOLASTICO - SCUOLA ELEMENTARE CRUCOLI - COD. ED. 1010110527 RINNOVO 
CONVENZIONE.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE
VISTA la Legge Regionale 13.03.1996 n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della G.R. e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:
 l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
 l’art. 30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;
 l’art. 1 comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n.7/1996, il rinvio recettizio alle dispo­

sizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali;
VISTI gli artt. 16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e succ. modif. ed integrazioni;
VISTA la D.G.R. 21.06.1999 n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in  
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”.
VISTO il Decreto 21.06.1999 n.354 del presidente della Regione, recante “Separazione dell’attività am­
ministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
VISTA la D.G.R. 11.11.2006, n. 770 con la quale è stato approvato l’ordinamento generale delle strutture 
della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);
VISTO il D.P.G.R. n. 180 del 07.11.2021, avente ad oggetto “Regolamento di riorganizzazione delle 
strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3”;
VISTO, altresì, il  Regolamento regionale n. 9 del 07.11.2021, pubblicato sul BURC parte I n. 88 del 
07.11.2021;
VISTO il D.P.G.R. n. 252 del 30.12.2021, con il quale è stato conferito l’incarico all’ing. Claudio Moroni di 
Dirigente Generale del Dipartimento  “Infrastrutture e Lavori Pubblici” della Giunta della Regione Cala­
bria;
VISTO il D.D.G. n. 11489 del 10.11.2021, con il quale è stato conferito, nelle more dell’espletamento del­
le procedure previste, all’ing. Francesco Tarsia, l’incarico di reggenza del Settore n. 4 “Lavori Pubblici,  
Politiche Edilizia Abitativa, Vigilanza Aterp, Espropri”;
VISTO il  Decreto del Dirigente di questo Settore, n. 12880 del 15/12/2021, che individua l'arch. Stefania 
Battaglia Responsabile dell’Unità Operativa n. 4.4 "Edilizia Scolastica”;
VISTA la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
VISTA la L.R. n. 31 del 10.11.1975 e s.m.i.;
VISTA la L.R. n. 8 del 04.02.2002, “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;
VISTO il Decreto Legislativo n. 33 del 14.03.2013;
VISTE le Leggi regionali del 27/12/2021: n. 36 avente ad oggetto: “Legge di Stabilità Regionale 2022” e 
n. 37 avente per oggetto “Bilancio di Previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022­
2024”;
VISTA la D.G.R. n. 599 del 28/12/2021 – “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previ­
sione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022– 2024 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011,  
n. 118)”;
VISTA la D.G.R. n. 600 del 28/12/2021 – “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli  
anni 2022– 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)”;
VISTA la Legge 11.01.1996, n° 23, recante “Norme per l’edilizia scolastica”, e successive modifiche ed 
integrazioni, con particolare riferimento alle procedure definite dall’art. 4 per l’approvazione da parte del­
le Regioni dei piani generali triennali e dei relativi piani annuali di attuazione;
VISTO il comma 8, art.1, della Legge 02/10/1997, n. 340, recante “Norme in materia di organizzazione 
scolastica e di edilizia scolastica”; 
VISTA la Legge 27 dicembre 2006, n° 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello Stato”, ed in particolare il comma 625 dell’art. 1, che ha autorizzato, per l’attivazione 
dei piani di edilizia scolastica previsti dall’art. 4 della Legge 23/1996 precitata, la spesa di 50 milioni di 
euro per l’anno 2007 e di 100 milioni di euro per ciascuno degli anni 2008 e 2009, fermo restando che il  
50% di dette somme sia destinato al completamento delle attività di messa in sicurezza e di adeguamen­
to a norma degli edifici scolastici e che, in tale ambito, ogni singolo intervento per tali finalità vada com­
partecipato in parti eguali con la Regione e l’Ente locale interessato;
VISTO il Decreto del Ministero della Pubblica Istruzione del 16.07.2007, pubblicato sulla Gazzetta Uffi­
ciale del 26.07.2007, emanato con il parere favorevole formulato nella Conferenza Permanente tra Sta­
to, Regioni e Province Autonome di Trento e Bolzano del 12/07/2007;
VISTA la Delibera di Giunta Regionale, n° 736 del 09/11/2007, Legge 11 gennaio 1996, n. 23 “Norme per 
l’edilizia scolastica” – Approvazione del Piano Triennale 2007/2009 e del Piano Annuale di Attuazione 
2007 in materia di edilizia scolastica;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la Delibera di Giunta Regionale, n. 374 del 26/05/2008,  Legge 11 gennaio 1996, n. 23 “Norme 
per l’edilizia scolastica” – Approvazione del Piano Annuale di Attuazione 2008 in materia di edilizia sco­
lastica;
VISTA la Delibera di Giunta Regionale, n. 494 del 28/07/2008,  Legge 11 gennaio 1996, n. 23 “Norme 
per l’edilizia scolastica” – Piani Annuali di Attuazione 2007 e 2008 – Impegno di spesa della quota di fi­
nanziamento regionale, con la quale sono stati anche rimodulati i Piani Annuali 2007 e 2008 in coerenza 
con quanto comunicato dal Ministero della Pubblica Istruzione;
VISTA la Delibera di Giunta Regionale, n. 303 del 25/05/2009,  Legge 11 gennaio 1996, n. 23 “Norme 
per l’edilizia scolastica” – Approvazione del Piano Annuale di Attuazione 2009 in materia di edilizia sco­
lastica;
VISTA la Delibera di Giunta Regionale, n. 428 del 07/06/2010,  Legge 11 gennaio 1996, n. 23 “Norme 
per l’edilizia scolastica” – Determinazioni in merito alla attuazione del Programma Triennale 2007/2009;
VISTA la Delibera di Giunta Regionale, n. 725 del 09/11/2010,  Legge 11 gennaio 1996, n. 23 “Norme 
per l’edilizia scolastica” – Determinazioni in merito alla attuazione del Programma Triennale 2007/2009 ­ 
Piano Annuale di Attuazione 2009;
VISTA la Delibera di Giunta Regionale, n. 14 del 10/01/2012, Legge 11 gennaio 1996, n. 23 “Norme per 
l’edilizia scolastica” ­ Piano Triennale 2007/2009 in materia di edilizia scolastica ­ Programmazione eco­
nomie derivanti dall'attuazione dei  Piani Annuali 2007, 2008 e 2009;
VISTO il Decreto n. 4727 del 27/03/2013, “Legge 23/96,Norme per l’edilizia scolastica,  Piano Triennale  
2007/2009 in materia di edilizia scolastica. Programmazione economie derivanti dall'attuazione dei Piani  
Annuali 2007, 2008 e 2009”;
VISTO il Decreto n. 4644 del 15/05/2018, “Legge 23/96,Norme per l’edilizia scolastica,  Piano Triennale  
2007/2009 in materia di edilizia scolastica. Programmazione economie derivanti dall'attuazione dei Piani  
Annuali  2007,  2008 e 2009”,  nel  quale risulta  finanziato al  Comune di  Crucoli (KR)  l'intervento alla 
“Scuola  Elementare  Crucoli”  per  l'importo  pari  ad  euro  55.000,00,  a  valere  sui  capitoli  di  spesa 
U4201010901 (quota Stato, 68,39% dell'importo finanziato) e U4201011301 (quota Regione, 31,61% 
dell'importo finanziato), impegni di spesa:  3982/2017 ­ 3535/2017 ­ 3542/2017 ­ 3870/2017 ­ 3927/2017 
­ 4701/2017 – 4702/2017;
VISTO l’atto di convenzione, sottoscritto in data 25/06/2018, rep. n. 1627, relativo alla realizzazione del­
l’intervento “Scuola Elementare Crucoli”  dell’importo complessivo di euro 55.000,00, di cui, € 37.614,50, 
pari al 68,39%  dell'importo complessivo con fondi statali, € 17.385,50, pari alla restante parte dell'impor­
to complessivo, a carico della Regione;
PRESO ATTO CHE:
 la durata della convenzione, ai sensi dell’art. 8, è di mesi 12 con scadenza fissata al 25/12/2019;
 il Comune di Crucoli con nota prot. n. 10880 del 03/12/2019 e successiva integrazione nota prot. n. 

1046 del 03/02/2022 ha richiesto il prolungamento della durata temporale della convenzione al fine di 
portare a termine le lavorazioni rimaste;

 dalla documentazione trasmessa con la citate note si evince che sussistono i presupposti per il rinno­
vo della convenzione, è stato stipulato il contratto di affidamento lavori in data 07/09/2018; con D.P.R. 
adottato in data 29/10/2018 è stato sciolto il Consiglio Comunale; con delibera n. 11 del 16/04/2019 è 
stato dichiarato il dissesto finanziario dell’Ente ai sensi dell’art. 246 del D. Lgs 267/2000;

 le richiamate vicende, come relazionato dal responsabile del procedimento hanno inciso sull’azione 
amministrativa determinando variazioni  sostanziali  anche nella gestione e nell’organizzazione dei 
procedimenti amministrativi che inevitabilmente hanno subito dei rallentamenti;

 dallo “Stato di consistenza” al 26/11/2019 si evince che sono stati realizzati lavori in una percentuale 
superiore al 50% che riguardano tutti i lavori necessari a ripristinare le condizioni di sicurezza che 
hanno consentito di rimettere nelle disponibilità delle istituzioni scolastiche i locali per il regolare svol­
gimento delle attività scolastiche; che allo stato di fatto rimangono da realizzare lavori che in  massi­
ma parte riguardano forniture;

RITENUTO pertanto, necessario rinnovare per ulteriori 8 mesi, decorrenti dalla data di Repertorio della 
convenzione, il termine di validità della stessa, al fine di favorire e garantire la regolare ultimazione e 
messa in esercizio dell’intervento e la completa rendicontazione delle spese sostenute, precisando che 
restano validi e confermati tutti gli altri patti e condizioni/obbligazioni contenute nella convenzione già 
sottoscritta e che non potranno essere effettuate ulteriori erogazioni al Comune di  Crucoli prima della 
sottoscrizione della nuova convenzione;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DATO ATTO che il presente provvedimento comporta unicamente un rinnovo della convenzione già sot­
toscritta, utile e necessario alle parti (Amministrazione Regionale ed Ente Attuatore dell’intervento, bene­
ficiario del finanziamento) e non comporta ulteriori impegni di spesa per l’Amministrazione;
ACCERTATO ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 47/2011 la copertura finanziaria, sul capitolo U4201010901 
del bilancio 2022, impegno di spesa n. 4626/2021 (ex impegno 4533/2020) per la quota statale del finan­
ziamento e, sul capitolo U4201011301 del bilancio 2022, impegno di spesa n. 4391/2021 (ex impegno 
4283/2020) per la quota regionale del finanziamento;
A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative,

D E C R E T A

per i motivi espressi in narrativa e che si intendono qui integralmente riportati:
• Di prendere atto della richiesta di proroga della durata della convenzione formulata dal Comune 

di Crucoli per l’intervento alla “Scuola Elementare Crucoli, dell’importo complessivo pari ad euro 
55.000,00;

• Di rinnovare per ulteriori 8 mesi il termine di validità, decorrenti dalla data di repertoriazione del­
la convenzione sottoscritta dalla Regione Calabria con il  Comune di  Crucoli,   per l’intervento 
“Scuola Elementare Crucoli”,  dell’importo complessivo pari ad euro 55.000,00, non ancora con­
cluso;

• Di precisare che il rinnovo si rende necessario per assicurare validità temporale alla convenzio­
ne, al fine garantire la regolare ultimazione e messa in esercizio dell’intervento e la completa ren­
dicontazione delle spese sostenute e non comporta ulteriori impegni di spesa per l’Amministra­
zione;

• Di precisare che restano validi e confermati tutti gli altri patti e condizioni/obbligazioni contenute 
nella Convenzione già sottoscritta, ad esclusiva eccezione dei termini temporali di scadenza;

• Di precisare, altresì, che non potranno essere effettuate ulteriori erogazioni al Comune di Crucoli 
prima della data di repertoriazione della nuova convenzione;

• Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento unitamente ai relativi alle­
gati, sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Rego­
lamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BATTAGLIA STEFANIA CONCETTA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
TARSIA FRANCESCO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


